
ПРАВИТЕЛЬСТВО СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25 декабря 2015 г. п Ставрополь ĵ o 573-п

Об утверждении государственной 
программы Ставропольского края 
«Развитие физической культуры 
и спорта»

В соответствии с постановлением Правительства Ставропольского края 
от 20 апреля 2011 г. № 134-п «Об утверждении Порядка разработки, реализа­
ции и оценки эффективности государственных программ Ставропольского 
края», распоряжением Правительства Ставропольского края от 20 сентября 
2013 г. № 319-рп «Об утверждении перечня государственных программ 
Ставропольского края, планируемых к разработке» Правительство Ставро­
польского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую государственную программу Ставрополь­
ского края «Развитие физической культуры и спорта».

2. Признать утратившими силу постановления Правительства Ставро­
польского края:

от 29 декабря 2012 г. № 560-п «Об утверждении программы министер­
ства физической культуры и спорта Ставропольского края «Развитие физиче­
ской культуры и спорта в Ставропольском крае»;

от 15 ноября 2013 г. № 415-п «О внесении изменений в постановление 
Правительства Ставропольского края от 29 декабря 2012 г. № 560-п «Об ут­
верждении программы министерства физической культуры и спорта Ставро­
польского края «Развитие физической культуры и спорта в Ставропольском 
крае»;

от 05 марта 2014 г. № 83-п «О внесении изменений в государствен­
ную программу Ставропольского края «Развитие физической культуры и 
спорта», утвержденную постановлением Правительства Ставропольского 
края от 29 декабря 2012 г. № 560-п»;

от 30 июля 2014 г. № 303-п «О внесении изменений в государствен­
ную программу Ставропольского края «Развитие физической культуры и 
спорта», утвержденную постановлением Правительства Ставропольского 
края от 29 декабря 2012 г. № 560-п»;



2

от 03 апреля 2015 г. № 132-п «О внесении изменений в государствен­
ную программу Ставропольского края «Развитие физической культуры и 
спорта», утвержденную постановлением Правительства Ставропольского 
края от 29 декабря 2012 г. № 560-п»;

от 08 сентября 2015 г. № 391-п «О внесении изменения в пункт 16 при­
ложения к подпрограмме «Реализация мероприятий по развитию физической 
культуры и спорта» государственной программы Ставропольского края «Раз­
витие физической культуры и спорта», утвержденной постановлением Пра­
вительства Ставропольского края от 29 декабря 2012 г. № 560-п».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя председателя Правительства Ставропольского края -  министра 
финансов Ставропольского края Калинченко Л.А. и заместителя председате­
ля Правительства Ставропольского края Кувалдину И.В.

4. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2016 года.

В.В.Владимиров



УТВЕРЖДЕНА

овлением Правительства 
тавропольского края

декабря 2015 г. № 573-п

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПРОГРАММА 

Ставропольского края «Развитие физической культуры и спорта»

ПАСПОРТ

государственной программы Ставропольского края 
«Развитие физической культуры и спорта»

Наименование Программы государственная программа Ставропольского
края «Развитие физической культуры и спорта» 
(далее -  Программа)

Ответственный
исполнитель
Программы

Соисполнители
Программы

Участники Программы

Подпрограммы
Программы

Цели Программы

министерство физической культуры и спорта 
Ставропольского края (далее -  минспорта края)

нет

органы местного самоуправления муниципаль­
ных образований Ставропольского края; 
физкультурно-спортивные организации Став­
ропольского края;
государственные учреждения Ставропольского 
края, подведомственные минспорта края

подпрограмма «Развитие физической культуры 
и спорта, пропаганда здорового образа жизни»; 
подпрограмма «Развитие спорта высших дос­
тижений и подготовка спортивного резерва»; 
подпрограмма «Обеспечение реализации госу­
дарственной программы Ставропольского края 
«Развитие физической культуры и спорта» и 
общепрограммные мероприятия»

создание условий, обеспечивающих возмож­
ность населению Ставропольского края систе­
матически заниматься физической культурой и 
спортом и вести здоровый образ жизни;



2

Индикаторы достижения 
целей Программы

Сроки реализации 
Программы

Объемы и источники 
финансового обеспечения 
Программы

достижение спортсменами Ставропольского 
края наивысших спортивных результатов

доля населения Ставропольского края, систе­
матически занимающегося физической культу­
рой и спортом, в общей численности населения 
Ставропольского края;
уровень обеспеченности населения Ставро­
польского края спортивными сооружениями 
исходя из единовременной пропускной спо­
собности объектов спорта в Ставропольском 
крае;
доля спортсменов Ставропольского края, 
включенных в составы спортивных сборных 
команд Российской Федерации, в общем коли­
честве спортсменов Ставропольского края, за­
нимающихся в группах совершенствования 
спортивного мастерства и группах высшего 
спортивного мастерства в Ставропольском крае

2016-2021 годы

объем финансового обеспечения Программы 
составит 1986703,08 тыс. рублей, в том числе 
по источникам финансового обеспечения: 
бюджет Ставропольского края (далее -  краевой 
бюджет) -  1537447,53 тыс. рублей, в том числе 
по годам:
в 2016 году -  525798,56 тыс. рублей; 
в 2017 году -  200562,89 тыс. рублей; 
в 2018 году -  202771,52 тыс. рублей; 
в 2019 году -  202771,52 тыс. рублей; 
в 2020 году -  202771,52 тыс. рублей; 
в 2021 году -  202771,52 тыс. рублей; 
прогнозируемое поступление средств в крае­
вой бюджет -  420800,00 тыс. рублей, в том 
числе по годам:
в 2016 году -  240000,00 тыс. рублей; 
в 2017 году -  180800,00 тыс. рублей; 
средства участников Программы -
28455,55 тыс. рублей, в том числе по годам: 
в 2016 году -  20955,55 тыс. рублей; 
в 2017 году -  1500,00 тыс. рублей; 
в 2018 году -  1500,00 тыс. рублей;



3

в 2019 году -  1500,00 тыс. рублей; 
в 2020 году -  1500,00 тыс. рублей; 
в 2021 году -  1500,00 тыс. рублей

увеличение доли населения Ставропольского 
края, систематически занимающегося физиче­
ской культурой и спортом, в общей численно­
сти населения Ставропольского края с 
19,3 процента в 2014 году до 25,0 процента в 
2021 году;
повышение уровня обеспеченности населения 
Ставропольского края спортивными сооруже­
ниями исходя из единовременной пропускной 
способности объектов спорта в Ставрополь­
ском крае с 21,6 процента в 2014 году до
23,5 процента в 2021 году; 
ежегодное сохранение доли спортсменов Став­
ропольского края, включенных в составы спор­
тивных сборных команд Российской Федера­
ции, в общем количестве спортсменов Ставро­
польского края, занимающихся в группах со­
вершенствования спортивного мастерства и 
группах высшего спортивного мастерства в 
Ставропольском крае, на уровне 19,6 процента

Приоритеты и цели реализуемой в Ставропольском крае государствен­
ной политики в сфере физической культуры и спорта

Программа сформирована с учетом задач и приоритетов, определен­
ных:

Федеральным законом «О физической культуре и спорте в Российской 
Федерации»;

государственной программой Российской Федерации «Развитие физи­
ческой культуры и спорта», утвержденной постановлением Правительства 
Российской Федерации от 15 апреля 2014 г. № 302;

Стратегией социально-экономического развития Ставропольского края 
до 2020 года и на период до 2025 года, утвержденной распоряжением Прави­
тельства Ставропольского края от 15 июля 2009 г. № 221-рп;

Стратегией развития физической культуры и спорта в Ставропольском 
крае до 2020 года, утвержденной постановлением коллегии комитета Став­
ропольского края по физической культуре и спорту (протокол заседания кол­
легии комитета Ставропольского края по физической культуре и спорту № 2 
от 18 ноября 2008 г.).

Ожидаемые конечные 
результаты реализации 
Программы



4

Приоритетами в сфере реализации Программы являются: 
улучшение физического развития населения Ставропольского края; 
пропаганда физической культуры и спорта как важной составляющей 

здорового образа жизни среди населения Ставропольского края;
обеспечение потребности населения Ставропольского края в государ­

ственных услугах (работах) в сфере физической культуры и спорта; 
строительство объектов спорта в Ставропольском крае; 
совершенствование системы подготовки в Ставропольском крае спор­

тивного резерва и спортсменов высокого класса, в том числе среди инвали­
дов и лиц с ограниченными возможностями здоровья.

С учетом изложенных приоритетов в сфере реализации Программы це­
лями Программы являются:

создание условий, обеспечивающих возможность населению Ставро­
польского края систематически заниматься физической культурой и спортом 
и вести здоровый образ жизни;

достижение спортсменами Ставропольского края наивысших спортив­
ных результатов.

Достижение целей Программы осуществляется путем решения задач и 
выполнения основных мероприятий следующих подпрограмм Программы, 
взаимосвязанных по срокам, ресурсам и исполнителям:

подпрограмма «Развитие физической культуры и спорта, пропаганда 
здорового образа жизни» (приведена в приложении 1 к Программе);

подпрограмма «Развитие спорта высших достижений и подготовка 
спортивного резерва» (приведена в приложении 2 к Программе);

подпрограмма «Обеспечение реализации государственной программы 
Ставропольского края «Развитие физической культуры и спорта» и общепро­
граммные мероприятия» (приведена в приложении 3 к Программе).

Сведения об индикаторах достижения целей Программы и показателях 
решения задач подпрограмм Программы и их значениях приведены в прило­
жении 4 к Программе.

Перечень основных мероприятий Программы приведен в приложе­
нии 5 к Программе.

Объемы и источники финансового обеспечения Программы приведены 
в приложении 6 к Программе.



Приложение 1

к государственной программе Ставро­
польского края «Развитие физической
культуры и спорта»

ПОДПРОГРАММА

«Развитие физической культуры и спорта, пропаганда здорового образа жиз­
ни» государственной программы Ставропольского края «Развитие физиче­
ской культуры и спорта»

ПАСПОРТ

подпрограммы «Развитие физической культуры и спорта, пропаганда здоро­
вого образа жизни» государственной программы Ставропольского края «Раз­
витие физической культуры и спорта»

Наименование
Подпрограммы

Ответственный
исполнитель
Подпрограммы

Соисполнители
Подпрограммы

Участники Подпрограммы

Задачи Подпрограммы

подпрограмма «Развитие физической культуры 
и спорта, пропаганда здорового образа жизни» 
государственной программы Ставропольского 
края «Развитие физической культуры и спор­
та» (далее соответственно -  Подпрограмма, 
Программа)

министерство физической культуры и спорта 
Ставропольского края (далее -  минспорта 
края)

нет

органы местного самоуправления муници­
пальных образований Ставропольского края; 
физкультурно-спортивные организации Став­
ропольского края

обеспечение доступности занятий физической 
культурой и спортом для всех слоев населения 
Ставропольского края, пропаганда здорового 
образа жизни;
развитие профессионального спорта в Ставро­
польском крае;
развитие инфраструктуры физической культу­
ры и спорта в Ставропольском крае



2

Показатели решения задач доля населения Ставропольского края в воз-
Подпрограммы расте от 6 до 75 лет, выполнившего нормативы

Всероссийского физкультурно-спортивного 
комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) 
(далее -  комплекс ГТО), в общей численности 
населения Ставропольского края в возрасте от 
6 до 75 лет;
количество призовых мест, завоеванных спорт­
сменами Ставропольского края на официаль­
ных всероссийских и международных спортив­
ных соревнованиях;
численность спортсменов, занимающихся в 
детско-юношеских спортивных школах Став­
ропольского края;
количество проведенных в Ставропольском крае 
официальных региональных спортивных сорев­
нований;
доля физкультурно-спортивных организаций 
Ставропольского края, которым предоставлены 
субсидии за счет средств бюджета Ставро­
польского края на частичное возмещение за­
трат по обеспечению подготовки и участия их 
спортивных команд в официальных всероссий­
ских соревнованиях от имени Ставропольского 
края, в общем количестве физкультурно­
спортивных организаций Ставропольского 
края, обратившихся и имеющих в соответствии 
с законодательством Ставропольского края 
право на их получение;
единовременная пропускная способность объек­
тов спорта в Ставропольском крае, введенных в 
эксплуатацию в рамках реализации Программы 
(нарастающим итогом);
количество объектов спорта в Ставропольском 
крае (спортивных залов, плоскостных соору­
жений, плавательных бассейнов), введенных в 
эксплуатацию в рамках реализации Програм­
мы;
количество объектов спорта в Ставропольском 
крае, на строительство (реконструкцию) кото­
рых в рамках реализации Программы разрабо­
тана проектная документация, получившая по­
ложительное заключение государственной 
экспертизы



3

Сроки реализации 2016-2021 годы
Подпрограммы

Объемы и источники фи- объем финансового обеспечения Подпрограм- 
нансового обеспечения мы составит 1053273,23 тыс. рублей, в том 
Подпрограммы числе по источникам финансового обеспече­

ния:
бюджет Ставропольского края (далее -  крае­
вой бюджет) -  604017,68 тыс. рублей, в том 
числе по годам:
в 2016 году -  363562,68 тыс. рублей; 
в 2017 году -  48091,00 тыс. рублей; 
в 2018 году -  48091,00 тыс. рублей; 
в 2019 году -  48091,00 тыс. рублей; 
в 2020 году -  48091,00 тыс. рублей; 
в 2021 году -  48091,00 тыс. рублей; 
прогнозируемое поступление средств в крае­
вой бюджет -  420800,00 тыс. рублей, в том 
числе по годам:
в 2016 году -  240000,00 тыс. рублей; 
в 2017 году -  180800,00 тыс. рублей; 
средства участников Подпрограммы -
28455,55 тыс. рублей, в том числе по годам: 
в 2016 году -  20955,55 тыс. рублей; 
в 2017 году -  1500,00 тыс. рублей; 
в 2018 году -  1500,00 тыс. рублей; 
в 2019 году -  1500,00 тыс. рублей; 
в 2020 году -  1500,00 тыс. рублей; 
в 2021 году -  1500,00 тыс. рублей

Ожидаемые конечные ре- увеличение доли населения Ставропольского 
зультаты реализации Под- края в возрасте от 6 до 75 лет, выполнившего 
программы нормативы комплекса ГТО, в общей численно­

сти населения Ставропольского края в возрасте 
от 6 до 75 лет до 7,0 процента в 2021 году; 
ежегодное завоевание спортсменами Ставро­
польского края не менее 400 призовых мест на 
официальных всероссийских и международ­
ных спортивных соревнованиях; 
увеличение численности спортсменов, зани­
мающихся в детско-юношеских спортивных 
школах Ставропольского края, с 55,9 тыс. че­
ловек в 2014 году до 56,7 тыс. человек в 
2021 году;



4

ежегодное проведение в Ставропольском крае 
не менее 150 официальных региональных 
спортивных соревнований; 
ежегодное сохранение доли физкультурно­
спортивных организаций Ставропольского 
края, которым предоставлены субсидии из 
краевого бюджета на частичное возмещение 
затрат по обеспечению подготовки и участия 
их спортивных команд в официальных всерос­
сийских соревнованиях от имени Ставрополь­
ского края, в общем количестве физкультурно­
спортивных организаций Ставропольского 
края, обратившихся и имеющих в соответствии 
с законодательством Ставропольского края 
право на их получение, на уровне 100,0 про­
цента;
увеличение единовременной пропускной спо­
собности объектов спорта в Ставропольском 
крае, введенных в эксплуатацию в рамках реа­
лизации Программы, с 749 человек в 2014 го­
ду до 1441 человека в 2021 году; 
введение в эксплуатацию в 2017 году в рамках 
реализации Программы 4 объектов спорта в 
Ставропольском крае;
получение в 2016 году в рамках реализации 
Программы положительного заключения госу­
дарственной экспертизы на проектную доку­
ментацию на строительство (реконструкцию) 
1 объекта спорта в Ставропольском крае

Характеристика основных мероприятий Подпрограммы

Подпрограммой предусмотрена реализация следующих основных ме­
роприятий:

1. Организация работы по поэтапному внедрению комплекса ГТО в 
Ставропольском крае.

В рамках реализации данного основного мероприятия Подпрограммы 
предполагается выполнение Плана мероприятий по поэтапному внедрению 
Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обо­
роне» (ГТО) в Ставропольском крае, утвержденного Губернатором Ставро­
польского края Владимировым В.В. по согласованию с Министром спорта 
Российской Федерации Мутко В.Л.

Непосредственным результатом реализации данного основного меро­
приятия Подпрограммы станет увеличение доли населения Ставропольского 
края в возрасте от 6 до 75 лет, выполнившего нормативы комплекса ГТО, в



5

общей численности населения Ставропольского края в возрасте от 6 до 
75 лет до 7,0 процента в 2021 году.

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия Под­
программы является минспорта края.

В реализации данного основного мероприятия Подпрограммы участ­
вуют органы местного самоуправления муниципальных образований Ставро­
польского края.

2. Обеспечение подготовки и участия спортивных сборных команд 
Ставропольского края в международных, всероссийских и других спортив­
ных соревнованиях, обеспечение организации и проведения комплексных 
спортивных мероприятий, чемпионатов и первенств Ставропольского края по 
видам спорта.

В рамках реализации данного основного мероприятия Подпрограммы 
предполагается выполнение единого календарного плана региональных, 
межрегиональных, всероссийских и международных физкультурных меро­
приятий и спортивных мероприятий на текущий год, ежегодно утверждаемо­
го минспорта края.

Непосредственными результатами реализации данного основного ме­
роприятия Подпрограммы станут:

ежегодное завоевание спортсменами Ставропольского края не менее 
400 призовых мест на официальных всероссийских и международных спор­
тивных соревнованиях;

увеличение численности спортсменов, занимающихся в детско- 
юношеских спортивных школах Ставропольского края, с 55,9 тыс. человек в 
2014 году до 56,7 тыс. человек в 2021 году;

ежегодное проведение в Ставропольском крае не менее 150 официальных 
региональных спортивных соревнований.

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия Под­
программы является минспорта края.

В реализации данного основного мероприятия Подпрограммы участ­
вуют органы местного самоуправления муниципальных образований Ставро­
польского края.

3. Поддержка физкультурно-спортивных организаций Ставропольского 
края, спортивные команды которых выступают на официальных всероссий­
ских соревнованиях от имени Ставропольского края.

В рамках реализации данного основного мероприятия Подпрограммы 
предполагается предоставление физкультурно-спортивным организациям 
Ставропольского края субсидий за счет средств краевого бюджета на частич­
ное возмещение затрат по обеспечению подготовки и участия их спортивных 
команд в официальных всероссийских соревнованиях от имени Ставрополь­
ского края.

Порядок предоставления за счет средств краевого бюджета субсидий на 
частичное возмещение затрат физкультурно-спортивных организаций Став­
ропольского края, спортивные команды которых выступают на официальных



6

всероссийских соревнованиях от имени Ставропольского края, в рамках реа­
лизации Подпрограммы утверждается нормативным правовым актом Прави­
тельства Ставропольского края.

Непосредственным результатом реализации данного основного меро­
приятия Подпрограммы станет участие спортивных команд физкультурно­
спортивных организаций Ставропольского края, выступающих от имени 
Ставропольского края, в официальных всероссийских соревнованиях.

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия Под­
программы является минспорта края.

В реализации данного основного мероприятия Подпрограммы участ­
вуют физкультурно-спортивные организации Ставропольского края.

4. Капитальное строительство (реконструкция) объектов спорта, нахо­
дящихся в собственности муниципальных образований Ставропольского 
края.

В рамках реализации данного основного мероприятия Подпрограммы 
предполагается:

распределение и предоставление за счет средств краевого бюджета 
субсидий бюджетам муниципальных образований Ставропольского края на 
софинансирование капитального строительства (реконструкции) объектов 
спорта, находящихся в собственности муниципальных образований Ставро­
польского края;

предоставление за счет средств краевого бюджета иных межбюджет- 
ных трансфертов бюджетам муниципальных образований Ставропольского 
края на реализацию мероприятий по подготовке к проведению в 2018 году в 
Российской Федерации чемпионата мира по футболу.

Правила распределения и предоставления за счет средств краевого 
бюджета субсидий бюджетам муниципальных образований Ставропольского 
края на софинансирование капитального строительства (реконструкции) объ­
ектов спорта, находящихся в собственности муниципальных образований 
Ставропольского края, в рамках реализации Подпрограммы приведены в 
приложении к Подпрограмме.

Распределение субсидий на софинансирование капитального строи­
тельства (реконструкции) объектов спорта, находящихся в собственности 
муниципальных образований Ставропольского края, между муниципальными 
образованиями Ставропольского края осуществляется на основании норма­
тивного правового акта Правительства Ставропольского края с указанием 
размера предоставляемой субсидии в отношении каждого объекта спорта.

Иные межбюджетные трансферты на реализацию мероприятий по под­
готовке к проведению в 2018 году в Российской Федерации чемпионата мира 
по футболу предоставляются бюджетам муниципальных образований Став­
ропольского края, имеющим на своей территории объекты спорта, строи­
тельство (реконструкция) которых предусмотрено (предусмотрена) поста­
новлением Правительства Российской Федерации от 3 июня 2015 г. № 542



7

«О внесении изменений в Программу подготовки к проведению в 2018 году в 
Российской Федерации чемпионата мира по футболу».

Порядок предоставления за счет средств краевого бюджета иных меж- 
бюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований Ставро­
польского края на реализацию мероприятий по подготовке к проведению 
чемпионата мира по футболу в 2018 году в Российской Федерации утвержда­
ется нормативным правовым актом Правительства Ставропольского края.

Распределение иных межбюджетных трансфертов на реализацию ме­
роприятий по подготовке к проведению в 2018 году в Российской Федерации 
чемпионата мира по футболу между муниципальными образованиями Став­
ропольского края осуществляется на основании нормативного правового акта 
Правительства Ставропольского края с указанием размера предоставляемого 
иного межбюджетного трансферта в отношении каждого объекта спорта, 
строительство (реконструкция) которого предусмотрено (предусмотрена) по­
становлением Правительства Российской Федерации от 3 июня 2015 г. № 542 
«О внесении изменений в Программу подготовки к проведению в 2018 году в 
Российской Федерации чемпионата мира по футболу».

Непосредственными результатами реализации данного основного ме­
роприятия Подпрограммы станут:

увеличение единовременной пропускной способности объектов спорта 
в Ставропольском края, введенных в эксплуатацию в рамках реализации 
Программы, с 749 человек в 2014 году до 1441 человека в 2021 году;

введение в эксплуатацию в 2017 году в рамках реализации Программы 
4 объектов спорта в Ставропольском крае.

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия Под­
программы является минспорта края.

В реализации данного основного мероприятия Подпрограммы участ­
вуют органы местного самоуправления муниципальных образований Ставро­
польского края.

5. Создание условий для занятий физической культурой и спортом в 
Ставропольском крае.

В рамках реализации данного основного мероприятия Подпрограммы 
предполагается предоставление субсидии за счет средств краевого бюджета 
Ставропольской региональной организации Общества «Динамо» на разра­
ботку проектной документации на реконструкцию объекта спорта в Ставро­
польском крае.

Порядок предоставления субсидии за счет средств краевого бюджета 
Ставропольской региональной организации Общества «Динамо» на разра­
ботку проектной документации на реконструкцию объекта спорта в Ставро­
польском крае утверждается нормативным правовым актом Правительства 
Ставропольского края.

Непосредственным результатом реализации данного основного меро­
приятия Подпрограммы станет получение до 01 декабря 2016 года в рамках 
реализации Программы положительного заключения государственной экс­



8

пертизы на проектную документацию на реконструкцию 1 объекта спорта в 
Ставропольского края.

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия Под­
программы является минспорта края.

В реализации данного основного мероприятия Подпрограммы участ­
вуют физкультурно-спортивные организации Ставропольского края.

Перечень основных мероприятий Подпрограммы приведен в приложе­
нии 5 к Программе.



к подпрограмме «Развитие физиче­
ской культуры и спорта, пропаганда 
здорового образа жизни» государст­
венной программы Ставропольского 
края «Развитие физической культу­
ры и спорта»

Приложение

ПРАВИЛА

распределения и предоставления за счет средств бюджета Ставропольского 
края субсидий бюджетам муниципальных образований Ставропольского края 
на софинансирование капитального строительства (реконструкции) объектов 
спорта, находящихся в собственности муниципальных образований Ставро­
польского края, в рамках реализации подпрограммы «Развитие физической 
культуры и спорта, пропаганда здорового образа жизни» государственной 
программы Ставропольского края «Развитие физической культуры и спорта»

1. Настоящие Правила определяют методику расчета, условия и поря­
док предоставления за счет средств бюджета Ставропольского края субсидий 
бюджетам муниципальных образований Ставропольского края на софинан­
сирование капитального строительства (реконструкции) объектов спорта, 
находящихся в собственности муниципальных образований Ставропольского 
края, в рамках реализации подпрограммы «Развитие физической культуры и 
спорта, пропаганда здорового образа жизни» государственной программы 
Ставропольского края «Развитие физической культуры и спорта» (далее 
соответственно -  краевой бюджет, субсидия, объект спорта, Подпрограмма).

2. Получателями субсидий являются муниципальные образования 
Ставропольского края (далее -  муниципальное образование края) согласно 
их расходным обязательствам, установленным согласно целям, указанным в 
пункте 1 настоящих Правил.

3. Условиями предоставления субсидии муниципальному образованию 
края являются:

1) наличие муниципальной программы, предусматривающей 
расходные обязательства муниципального образования края на капитальное 
строительство (реконструкцию) объектов спорта;

2) наличие в бюджете муниципального образования края бюджетных 
ассигнований на исполнение полномочий муниципального образования края 
по решению вопросов местного значения, в рамках которых осуществляется 
принятие расходного обязательства муниципального образования края, 
софинансируемого из краевого бюджета за счет субсидии.



2

4. Критериями отбора муниципальных образований края для 
предоставления субсидий являются:

1) наличие утвержденной проектной документации на капитальное 
строительство (реконструкцию) объекта спорта, имеющей положительное 
заключение государственной экспертизы на проектную документацию 
(в случае если проведение экспертизы в соответствии с законодательством 
Российской Федерации является обязательным) и положительное заключение 
государственной экспертизы о достоверности определения сметной 
стоимости объекта спорта;

2) более низкий уровень обеспеченности муниципального образования 
края спортивными сооружениями, рассчитанный в соответствии с методикой 
определения нормативной потребности субъектов Российской Федерации в 
объектах социальной инфраструктуры, одобренной распоряжением 
Правительства Российской Федерации от 19 октября 1999 г. № 1683-р.

5. Для получения субсидии муниципальное образование края представ­
ляет в министерство физической культуры и спорта Ставропольского края 
(далее -  минспорта края) следующие документы:

1) заявка на получение субсидии с указанием полного наименования 
объекта спорта, его местонахождения и ведомственной принадлежности, 
объемов финансовых средств, необходимых на капитальное строительство 
(реконструкцию) объекта спорта;

2) утвержденная муниципальная программа, предусматривающая рас­
ходные обязательства муниципального образования края на капитальное 
строительство (реконструкцию) объекта спорта;

3) копии правоустанавливающих документов на объект спорта, подле­
жащий реконструкции (в случае реконструкции), или на земельный участок, 
отводимый под строительство объекта спорта (в случае строительства);

4) копия утвержденной проектной документации на капитальное 
строительство (реконструкцию) объекта спорта, имеющей положительное за­
ключение государственной экспертизы на проектную документацию (в слу­
чае если проведение экспертизы в соответствии с законодательством Россий­
ской Федерации является обязательным) и положительное заключение госу­
дарственной экспертизы о достоверности определения сметной стоимости 
объекта спорта;

5) выписка из решения представительного органа муниципального об­
разования края о бюджете муниципального образования края на соответст­
вующий финансовый год (соответствующий финансовый год и плановый пе­
риод) о бюджетных ассигнованиях на капитальное строительство (реконст­
рукцию) объекта спорта, заверенная финансовым органом муниципального 
образования края;

6) финансово-экономическое обоснование необходимости получения 
субсидии.



3

6. Расходы на разработку проектной документации на капитальное 
строительство (реконструкцию) объектов спорта и проведение 
государственной экспертизы проектной документации и достоверности 
определения сметной стоимости объектов спорта осуществляются за счет 
средств бюджетов муниципальных образований края.

7. Первоочередное право на предоставление субсидии имеют муници­
пальные образования края, имеющие на своей территории незавершенные 
строительством объекты спорта, ранее получавшие финансирование из крае­
вого бюджета в рамках реализации Подпрограммы.

8. Субсидии предоставляются минспорта края бюджетам муниципаль­
ных образований края в пределах средств, предусмотренных на указанные 
цели в краевом бюджете на соответствующий финансовый год и плановый 
период и утверждаемых лимитов бюджетных обязательств в соответствии со 
сводной бюджетной росписью краевого бюджета на соответствующий фи­
нансовый год и плановый период, утверждаемой в установленном законода­
тельством Российской Федерации и законодательством Ставропольского 
края порядке.

9. Размер субсидии бюджету i-ro муниципального образования края за 
счет средств краевого бюджета определяется по следующей формуле:

Ski= SUM П(, где

Ski -  размер субсидии бюджету i-ro муниципального образования края 
за счет средств краевого бюджета;

SUM -  знак суммирования;
Ц  -  потребность в софинансировании строительства (реконструкции) 

объекта спорта i-ro муниципального образования края за счет средств крае­
вого бюджета на соответствующий финансовый год (для объектов спорта, 
подлежащих вводу в эксплуатацию в соответствующем финансовом году, -  
рассчитывается как Пв;, для переходящих объектов спорта -  рассчитывается 
как Пш).

Потребность в софинансировании строительства (реконструкции) объ­
екта спорта i-ro муниципального образования края за счет средств краевого 
бюджета, подлежащего вводу в эксплуатацию в соответствующем финансо­
вом году, определяется по следующей формуле:

n Bi = QBi х К;, где

Пи -  потребность в софинансировании строительства (реконструкции) 
объекта спорта i-ro муниципального образования края за счет средств крае­
вого бюджета, подлежащего вводу в эксплуатацию в соответствующем фи­



4

нансовом году;
QBi -  остаток сметной стоимости капитального строительства (реконст­

рукции) объекта спорта i-ro муниципального образования края, подлежащего 
вводу в эксплуатацию в соответствующем финансовом году;

IQ -  коэффициент, устанавливающий долю софинансирования расходов 
из краевого бюджета на капитальное строительство (реконструкцию) объекта 
спорта i-ro муниципального образования края для бюджета i-ro муниципаль­
ного образования края за счет субсидии.

Потребность в софинансировании строительства (реконструкции) пе­
реходящего объекта спорта i-ro муниципального образования края за счет 
средств краевого бюджета на соответствующий финансовый год определяет­
ся по следующей формуле:

Пш = Qni х Ki х (VK6 -  SUM n Bi)/ SUM Qni x Ki5 где

n nj -  потребность в софинансировании строительства (реконструкции) 
переходящего объекта спорта i-ro муниципального образования края за счет 
средств краевого бюджета на соответствующий финансовый год;

Qni -  остаток сметной стоимости капитального строительства (реконст­
рукции) переходящего объекта спорта i-ro муниципального образования 
края;

К; -  коэффициент, устанавливающий долю софинансирования расходов 
из краевого бюджета на капитальное строительство (реконструкцию) объекта 
спорта i-ro муниципального образования края для бюджета i-ro муниципаль­
ного образования края за счет субсидии;

Укб -  объем субсидий бюджетам муниципальных образований края на 
капитальное строительство (реконструкцию) объектов спорта за счет средств 
краевого бюджета на соответствующий финансовый год;

SUM -  знак суммирования;
Пщ -  потребность в софинансировании строительства (реконструкции) 

объекта спорта i-ro муниципального образования края за счет средств крае­
вого бюджета, подлежащего вводу в эксплуатацию в соответствующем фи­
нансовом году.

10. Размер финансового обеспечения расходов на строительство (ре­
конструкцию) объекта спорта i-ro муниципального образования края за счет 
средств бюджета i-ro муниципального образования края в соответствующем 
финансовом году определяется по следующей формуле:

Smch Ski/Kj Ski, где

SMOi -  размер финансового обеспечения расходов на строительство (ре­
конструкцию) объекта спорта i-ro муниципального образования края за счет 
средств бюджета i-ro муниципального образования края в соответствующем



5

финансовом году;
Ski -  размер субсидии бюджету i-ro муниципального образования края 

за счет средств краевого бюджета;
К} -  коэффициент, устанавливающий долю софинансирования расходов 

из краевого бюджета на капитальное строительство (реконструкцию) объекта 
спорта i-ro муниципального образования края для бюджета i-ro муниципаль­
ного образования края за счет субсидии.

11. Для муниципальных образований края в зависимости от показателя 
уровня расчетной обеспеченности прогнозных расходов бюджета муници­
пального образования края расчетными доходами бюджета муниципального 
образования края определяются следующие коэффициенты, устанавливаю­
щие долю софинансирования расходов из краевого бюджета на капитальное 
строительство (реконструкцию) объекта спорта i-ro муниципального образо­
вания края для бюджета i-ro муниципального образования края за счет суб­
сидии:

Показатель уровня расчетной 
обеспеченности прогнозных 

расходов бюджета муниципального 
образования края расчетными дохо­

дами бюджета муниципального 
образования края

Коэффициент, устанавливающий 
долю софинансирования расходов из 

краевого бюджета на капитальное 
строительство (реконструкцию) объ­
екта спорта i-ro муниципального об­
разования края для бюджета i-ro му­
ниципального образования края за 

_________ счет субсидии_________
до 1,200 включительно 0,90

свыше 1,200 0,85

Показатели уровня расчетной обеспеченности прогнозных расходов 
бюджета муниципального образования края расчетными доходами бюджета 
муниципального образования края на соответствующий финансовый год ус­
танавливаются министерством финансов Ставропольского края.

12. Распределение субсидий между муниципальными образованиями 
края осуществляется на основании нормативного правового акта Правитель­
ства Ставропольского края с указанием размера предоставляемой субсидии в 
отношении каждого объекта спорта.

13. Для получения субсидии муниципальное образование края в 
течение 10 рабочих дней с даты принятия нормативного правового акта 
Правительства Ставропольского края о распределении субсидий между 
муниципальными образованиями края заключает с минспорта края 
соглашение о предоставлении субсидии (далее -  соглашение), содержащее 
следующие положения:



6

1) размер предоставляемой субсидии, порядок, условия и сроки ее пе­
речисления в бюджет муниципального образования края, а также объем 
средств бюджета муниципального образования края на реализацию соответ­
ствующих расходных обязательств;

2) значения целевых показателей результативности использования суб­
сидии;

3) обязательство муниципального образования края о достижении зна­
чений целевых показателей результативности использования субсидии, уста­
новленных соглашением;

4) последствия нарушения условий соглашения, включая недостижение 
муниципальным образованием края установленных значений целевых пока­
зателей результативности использования субсидии;

5) сроки и порядок представления отчетности об осуществлении расхо­
дов бюджета муниципального образования края, источником финансового 
обеспечения которых является субсидия, а также о достижении значений це­
левых показателей результативности использования субсидии;

6) порядок осуществления контроля за соблюдением муниципальным 
образованием края обязательств, предусмотренных соглашением;

7) сведения об объекте спорта, строительство (реконструкция) которого 
софинансируется за счет субсидии (наименование, сведения о мощности, 
сроки строительства (реконструкции) и сметная стоимость);

8) реквизиты нормативного правового акта муниципального образова­
ния края, предусматривающего бюджетные ассигнования на исполнение рас­
ходного обязательства муниципального образования края на капитальное 
строительство (реконструкцию) объекта спорта, софинансируемого за счет 
субсидии, на соответствующий финансовый год;

9) обязательство муниципального образования края по финансовому 
обеспечению без использования средств субсидии дополнительных работ, 
возникающих в результате увеличения сметной стоимости объекта спорта, 
софинансируемого за счет субсидии, после утверждения нормативным пра­
вовым актом Правительства Ставропольского края размера субсидии;

10) обязательство муниципального образования края по соблюдению 
графика выполнения мероприятий по строительству (реконструкции) объекта 
спорта, софинансируемого за счет субсидии;

11) последствия несоблюдения муниципальным образованием края 
графика выполнения мероприятий по строительству (реконструкции) объекта 
спорта, софинансируемого за счет субсидии;

12) порядок и сроки предоставления муниципальным образованием 
края отчетности об исполнении графика выполнения мероприятий по строи­
тельству (реконструкции) объекта спорта, софинансируемого за счет субси­
дии;

13) обязательство муниципального образования края по централизации 
закупок товаров (работ, услуг) при строительстве (реконструкции) объекта 
спорта, софинансируемого за счет субсидии, посредством определения по­



7

ставщиков (подрядчиков, исполнителей) для муниципальных заказчиков 
уполномоченным органом (уполномоченным учреждением), определенным 
Правительством Ставропольского края;

14) ответственность сторон за нарушение условий соглашения.
Форма соглашения утверждается правовым актом минспорта края.
К соглашению прилагается график выполнения мероприятий по строи­

тельству (реконструкции) объекта спорта, софинансируемого за счет субси­
дии, по форме, утверждаемой министерством строительства, дорожного хо­
зяйства и транспорта Ставропольского края.

14. Внесение в соглашение изменений, предусматривающих ухудшение 
значений целевых показателей результативности использования субсидии, а 
также увеличение сроков реализации мероприятий, предусмотренных согла­
шением, не допускается в течение всего периода действия соглашения, за ис­
ключением случаев, если выполнение условий предоставления субсидии ока­
залось невозможным вследствие обстоятельств непреодолимой силы, изме­
нения значений показателей решения задач Подпрограммы, а также в случае 
сокращения размера субсидии более чем на 10 процентов.

15. Перечисление субсидии в бюджет муниципального образования 
края осуществляется на основании заявки муниципального образования края 
о перечислении субсидии, представляемой в минспорта края по форме и в 
срок, устанавливаемые минспорта края (далее -  заявка).

В заявке указываются наименование субсидии, необходимый объем 
средств в пределах предусмотренной субсидии, срок возникновения денеж­
ного обязательства муниципального образования края, финансовое обеспече­
ние которого осуществляется с привлечением субсидии.

16. Перечисление субсидий в бюджеты муниципальных образований 
края осуществляется в установленном порядке на счет Управления Феде­
рального казначейства по Ставропольскому краю, открытый для учета по­
ступлений и их распределения между бюджетами бюджетной системы Рос­
сийской Федерации, для последующего перечисления в установленном по­
рядке в бюджеты муниципальных образований края.

17. Отчеты об использовании субсидии, о достижении значений целе­
вых показателей результативности использования субсидии и об исполнении 
графика выполнения мероприятий по строительству (реконструкции) объекта 
спорта, софинансируемого за счет субсидии, представляются муниципаль­
ным образованием края в минспорта края ежемесячно, в срок не позднее 
5-го числа месяца, следующего за отчетным месяцем, по формам, утвер­
ждаемым минспорта края (далее -  отчеты).

i
I;



8

18. В случае невыполнения муниципальным образованием края обяза­
тельств, предусмотренных соглашением, и (или) непредставления отчетов в 
соответствии с требованиями пункта 17 настоящих Правил, а также наруше­
ния иных условий предоставления субсидии, определенных бюджетным за­
конодательством Российской Федерации и законодательством Ставрополь­
ского края, перечисление субсидии данному муниципальному образованию 
края приостанавливается (сокращается) в порядке, устанавливаемом мини­
стерством финансов Ставропольского края.

19. В случае если по состоянию на 31 декабря года, в котором предос­
тавлялась субсидия, муниципальным образованием края не достигнуты зна­
чения целевых показателей результативности использования субсидии и в 
срок до первой даты представления отчета о достижении значений целевых 
показателей результативности использования субсидии в соответствии с со­
глашением в году, следующем за годом, в котором предоставлялась субси­
дия, указанные нарушения не устранены, объем средств, подлежащих воз­
врату из бюджета муниципального образования края в краевой бюджет, в 
срок до 01 июня года, следующего за годом, в котором предоставлялась суб­
сидия, рассчитывается в соответствии с пунктом 17 Порядка формирования, 
предоставления и распределения субсидий из бюджета Ставропольского края 
бюджетам муниципальных образований Ставропольского края, утвержден­
ного постановлением Правительства Ставропольского края от 19 мая 2009 г. 
№ 133-п.

20. В случае если по состоянию на 31 декабря года, в котором предос­
тавлялась субсидия, муниципальным образованием края допущены наруше­
ния графика выполнения мероприятий по строительству (реконструкции) 
объекта спорта, софинансируемого за счет субсидии, и в срок до 01 апреля 
года, следующего за годом, в котором предоставлялась субсидия, указанные 
нарушения не устранены, объем средств, соответствующий размеру субси­
дии на софинансирование капитального строительства (реконструкции) объ­
екта спорта, подлежит возврату из бюджета муниципального образования 
края в краевой бюджет в срок до 01 мая года, следующего за годом, в кото­
ром предоставлялась субсидия.

21. Субсидия подлежит возврату из бюджета муниципального образо­
вания края в краевой бюджет по итогам отчетного финансового года в сле­
дующих случаях:

1) непредставление отчетов, предусмотренных настоящими Правила­
ми, -  в размере 3 процентов от размера предоставленной в отчетном финан­
совом году субсидии, но не более 50 тыс. рублей;

2) снижение объема средств бюджета муниципального образования 
края на реализацию расходного обязательства муниципального образования



9

края, на софинансирование которого предоставляется субсидия, относитель­
но объема таких средств, предусмотренных соглашением, -  в размере, про­
порциональном снижению объема финансирования капитального строитель­
ства (реконструкции) объекта спорта за счет средств бюджета муниципаль­
ного образования края;

3) нарушение иных условий предоставления субсидии, за исключением 
нецелевого использования субсидии, а также случаев, предусмотренных 
пунктами 19 и 20 настоящих Правил, -  в размере 5 процентов от размера 
предоставленной в отчетном финансовом году субсидии, но не более 
500 тыс. рублей.

В случае если средства, указанные в подпункте «1» настоящего пункта, 
в срок до 01 мая года, следующего за отчетным финансовым годом, не пере­
числены муниципальным образованием края в доход краевого бюджета, они 
подлежат взысканию в доход краевого бюджета в соответствии с законода­
тельством Российской Федерации.

22. Основанием для освобождения муниципального образования края 
от применения мер ответственности, предусмотренных пунктами 19-21  на­
стоящих Правил, является документально подтвержденное наступление об­
стоятельств непреодолимой силы, препятствующих исполнению соответст­
вующих обязательств.

23. В случае уменьшения размера финансового обеспечения расходов 
на строительство (реконструкцию) объекта спорта i-ro муниципального 
образования края за счет средств бюджета i-ro муниципального образования 
края в рамках реализации мероприятий Подпрограммы производится 
пропорциональное уменьшение размера субсидии на основании 
нормативного правового акта Правительства Ставропольского края.

При увеличении размера финансового обеспечения расходов на строи­
тельство (реконструкцию) объекта спорта i-ro муниципального образования 
края за счет средств бюджета i-ro муниципального образования края в рам­
ках реализации мероприятий Подпрограммы производится пропорциональ­
ное увеличение размера субсидии на основании нормативного правового акта 
Правительства Ставропольского края в пределах суммы средств, возможных 
для перераспределения за счет уменьшения размера субсидий отдельным му­
ниципальным образованиям края в соответствии с абзацем первым настоя­
щего пункта.

24. Высвобождающийся объем субсидий перераспределяется на другие 
объекты спорта в соответствии с настоящими Правилами.

25. Результативность использования субсидий муниципальными 
образованиями края оценивается минспорта края в соответствии со 
следующими целевыми показателями результативности использования 
субсидий, установленными соглашением:



10

1) сокращение количества незавершенных строительством объектов 
спорта, софинансируемых за счет субсидий (единиц);

2) увеличение уровня готовности объектов спорта, софинансируемых 
за счет субсидий, к вводу в эксплуатацию в результате использования 
субсидий (процентов).

Отчеты о достижении муниципальными образованиями края значений 
целевых показателей результативности использования субсидии размеща­
ются минспорта края на официальном сайте минспорта края в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

26. Оценка эффективности использования субсидии муниципальным 
образованием края производится за отчетный год и за весь период реализа­
ции мероприятий Подпрограммы по следующим критериям:

1) соблюдение графика выполнения мероприятий по строительству 
(реконструкции) объекта спорта, софинансируемого за счет субсидии, и вво­
да его в эксплуатацию;

2) непревышение фактической стоимости строительства 
(реконструкции) объекта спорта, софинансируемого за счет субсидии, его 
стоимости строительства (реконструкции), утвержденной муниципальным 
образованием края, в ценах соответствующих лет;

3) уровень технической готовности объекта спорта, софинансируемого 
за счет субсидии.

27. Остаток субсидии, не использованный муниципальным образова­
нием края по состоянию на 01 января года, следующего за годом, в котором 
предоставлялась субсидия (далее -  остаток субсидии), подлежит возврату в 
доход краевого бюджета в порядке, установленном бюджетным законода­
тельством Российской Федерации.

В случае если неиспользованный остаток субсидии не перечислен в до­
ход краевого бюджета, указанные средства подлежат взысканию в доход 
краевого бюджета в порядке, определяемом министерством финансов Став­
ропольского края.

В соответствии с приказом минспорта края, принятым с учетом реко­
мендаций межведомственной комиссии по повышению результативности 
бюджетных расходов, образованной постановлением Правительства Ставро­
польского края от 19 апреля 2006 г. № 52-п, о наличии потребности в остатке 
субсидии средства в объеме, не превышающем остатка субсидии, могут быть 
возвращены в текущем финансовом году в доход бюджета муниципального 
образования края, которому они были ранее предоставлены, для финансового 
обеспечения расходов муниципального образования края, соответствующих 
целям предоставления субсидии.

28. Субсидии носят целевой характер и не могут быть использованы на 
другие цели.



11

Муниципальные образования края несут ответственность за нецелевое 
использование субсидий в установленном законодательством Российской 
Федерации и законодательством Ставропольского края порядке.

29. Субсидии, использованные не по целевому назначению, подлежат 
изъятию из бюджетов муниципальных образований края в доход краевого 
бюджета в соответствии с законодательством Российской Федерации и зако­
нодательством Ставропольского края.

30. Муниципальные образования края несут ответственность за досто­
верность сведений, представляемых в минспорта края в соответствии с пунк­
тами 15 и 17 настоящих Правил.

31. Минспорта края обеспечивает соблюдение муниципальными обра­
зованиями края условий, целей и порядка предоставления бюджетам муни­
ципальных образований края субсидий.

Контроль за соблюдением муниципальными образованиями края усло­
вий предоставления субсидий осуществляется органами государственного 
финансового контроля.



Приложение 2

к государственной программе Ставро­
польского края «Развитие физической
культуры и спорта»

ПОДПРОГРАММА

«Развитие спорта высших достижений и подготовка спортивного резерва» 
государственной программы Ставропольского края «Развитие физической 
культуры и спорта»

ПАСПОРТ

подпрограммы «Развитие спорта высших достижений и подготовка спортив­
ного резерва» государственной программы Ставропольского края «Развитие 
физической культуры и спорта»

Наименование
Подпрограммы

Ответственный
исполнитель
Подпрограммы

подпрограмма «Развитие спорта высших дос­
тижений и подготовка спортивного резерва» 
государственной программы Ставропольского 
края «Развитие физической культуры и спор­
та» (далее соответственно -  Подпрограмма, 
Программа)

министерство физической культуры и спорта 
Ставропольского края (далее -  минспорта 
края)

Соисполнители
Подпрограммы

Участники Подпрограммы

Задача Подпрограммы

нет

органы местного самоуправления муници­
пальных образований Ставропольского края; 
государственные учреждения Ставропольского 
края, подведомственные минспорта края

совершенствование системы подготовки в 
Ставропольском крае спортивного резерва и 
спортсменов высокого класса, в том числе сре­
ди инвалидов и лиц с ограниченными возмож­
ностями здоровья



2

Показатели решения задачи численность спортсменов Ставропольского 
Подпрограммы края, включенных в составы спортивных сбор­

ных команд Российской Федерации; 
численность лиц, прошедших спортивную 
подготовку по олимпийским (неолимпийским) 
видам спорта, культивируемым в государст­
венных учреждениях Ставропольского края, 
подведомственных минспорта края, включен­
ным во Всероссийский реестр видов спорта; 
численность инвалидов, прошедших спортив­
ную подготовку по спортивным дисциплинам, 
культивируемым в государственных учрежде­
ниях Ставропольского края, подведомствен­
ных минспорта края, включенным во Всерос­
сийский реестр видов спорта; 
численность лиц, прошедших спортивную 
подготовку в государственных учреждениях 
Ставропольского края, подведомственных 
минспорта края, и принявших участие в спор­
тивных соревнованиях;
доля инвалидов и лиц с ограниченными воз­
можностями здоровья в Ставропольском крае, 
систематически занимающихся физической 
культурой и спортом, в общей численности 
инвалидов и лиц с ограниченными возможно­
стями здоровья в Ставропольском крае; 
доля спортсменов и тренеров Ставропольского 
края, которым предоставлены меры социаль­
ной поддержки, в общей численности спорт­
сменов и тренеров Ставропольского края, об­
ратившихся и имеющих в соответствии с зако­
нодательством Ставропольского края право на 
их получение

Сроки реализации 2016-2021 годы
Подпрограммы

Объемы и источники объем финансового обеспечения Подпрограм-
финансового обеспечения мы составит 843673,25 тыс. рублей, в том чис- 
Подпрограммы ле по источникам финансового обеспечения:

бюджет Ставропольского края (далее -  крае­
вой бюджет) -  843673,25 тыс. рублей, в том 
числе по годам:
в 2016 году -  146589,43 тыс. рублей;



3

Ожидаемые конечные 
результаты реализации 
Подпрограммы

в 2017 году -  137649,86 тыс. рублей; 
в 2018 году -  139858,49 тыс. рублей; 
в 2019 году -  139858,49 тыс. рублей; 
в 2020 году -  139858,49 тыс. рублей; 
в 2021 году -  139858,49 тыс. рублей

ежегодное сохранение численности спортсме­
нов Ставропольского края, включенных в со­
ставы спортивных сборных команд Российской 
Федерации, на уровне 155 человек; 
увеличение численности лиц, прошедших 
спортивную подготовку по олимпийским (не­
олимпийским) видам спорта, культивируемым 
в государственных учреждениях Ставрополь­
ского края, подведомственных минспорта края, 
включенным во Всероссийский реестр видов 
спорта, с 1578 человек в 2014 году до 1643 че­
ловек в 2021 году;
ежегодное сохранение численности инвалидов, 
прошедших спортивную подготовку по спор­
тивным дисциплинам, культивируемым в го­
сударственных учреждениях Ставропольского 
края, подведомственных минспорта края, 
включенным во Всероссийский реестр видов 
спорта, на уровне 130 человек; 
увеличение численности лиц, прошедших 
спортивную подготовку в государственных 
учреждениях Ставропольского края, подве­
домственных минспорта края, и принявших 
участие в спортивных соревнованиях, с 
769 человек в 2015 году до 811 человек в 
2021 году;
ежегодное сохранение доли инвалидов и лиц с 
ограниченными возможностями здоровья в 
Ставропольском крае, систематически зани­
мающихся физической культурой и спортом, в 
общей численности инвалидов и лиц с ограни­
ченными возможностями здоровья в Ставро­
польском крае, на уровне 3,5 процента; 
ежегодное сохранение доли спортсменов и 
тренеров Ставропольского края, которым пре-



4

доставлены меры социальной поддержки, в 
общей численности спортсменов и тренеров 
Ставропольского края, обратившихся и имею­
щих в соответствии с законодательством Став­
ропольского края право на их получение, на 
уровне 100,0 процента

Характеристика основных мероприятий Подпрограммы

Подпрограммой предусмотрена реализация следующих основных ме­
роприятий:

1. Подготовка спортивного резерва и спортивных сборных команд 
Ставропольского края, в том числе среди инвалидов и лиц с ограниченными 
возможностями здоровья.

В рамках реализации данного основного мероприятия предполагается 
оказание государственными учреждениями Ставропольского края, подведом­
ственными минспорта края, государственных услуг (выполнение работ).

Непосредственными результатами реализации данного основного ме­
роприятия Подпрограммы станут:

ежегодное сохранение численности спортсменов Ставропольского 
края, включенных в составы спортивных сборных команд Российской Феде­
рации, на уровне 155 человек;

увеличение численности лиц, прошедших спортивную подготовку по 
олимпийским (неолимпийским) видам спорта, культивируемым в государст­
венных учреждениях Ставропольского края, подведомственных минспорта 
края, включенным во Всероссийский реестр видов спорта, с 1578 человек в 
2014 году до 1643 человек в 2021 году;

ежегодное сохранение численности инвалидов, прошедших спортив­
ную подготовку по спортивным дисциплинам, культивируемым в государст­
венных учреждениях Ставропольского края, подведомственных минспорта 
края, включенным во Всероссийский реестр видов спорта, на уровне 130 че­
ловек;

увеличение численности лиц, прошедших спортивную подготовку в го­
сударственных учреждениях Ставропольского края, подведомственных 
минспорта края, и принявших участие в спортивных соревнованиях, с 
769 человек в 2015 году до 811 человек в 2021 году;

ежегодное сохранении доли инвалидов и лиц с ограниченными воз­
можностями здоровья в Ставропольском крае, систематически занимающих­
ся физической культурой и спортом, в общей численности инвалидов и лиц с 
ограниченными возможностями здоровья в Ставропольском крае, на уровне
3,5 процента.

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия Под­
программы является минспорта края.



5

В реализации данного основного мероприятия Подпрограммы участ­
вуют государственные учреждения Ставропольского края, подведомственные 
минспорта края.

2. Оказание социальной поддержки спортсменам и тренерам Ставро­
польского края.

В рамках реализации данного основного мероприятия предполагается 
предоставление спортсменам и тренерам Ставропольского края мер социаль­
ной поддержки, предусмотренных:

Законом Ставропольского края «О мерах социальной поддержки 
спортсменов и тренеров»;

постановлением Губернатора Ставропольского края от 18 июля 2001 г. 
№ 423 «Об учреждении стипендии Губернатора Ставропольского края юным 
спортсменам Ставропольского края»;

Положением о почетном знаке «Спортивная слава Ставрополья», ут­
вержденным приказом министерства физической культуры и спорта Ставро­
польского края от 06.05.2013 г. № 537/01-01.

Непосредственным результатом реализации данного основного меро­
приятия Подпрограммы станет ежегодное сохранение доли спортсменов и 
тренеров Ставропольского края, которым предоставлены меры социальной 
поддержки, в общей численности спортсменов и тренеров Ставропольского 
края, обратившихся и имеющих в соответствии с законодательством Ставро­
польского края право на их получение, на уровне 100,0 процента.

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия Под­
программы является минспорта края.

В реализации данного основного мероприятия Подпрограммы участ­
вуют органы местного самоуправления муниципальных образований Ставро­
польского края.

Перечень основных мероприятий Подпрограммы приведен в приложе­
нии 5 к Программе.



Приложение 3

к государственной программе Ставро­
польского края «Развитие физической
культуры и спорта»

ПОДПРОГРАММА

«Обеспечение реализации государственной программы Ставропольского 
края «Развитие физической культуры и спорта» и общепрограммные меро­
приятия» государственной программы Ставропольского края «Развитие фи­
зической культуры и спорта»

Сферой реализации подпрограммы «Обеспечение реализации государ­
ственной программы Ставропольского края «Развитие физической культуры 
и спорта» и общепрограммные мероприятия» государственной программы 
Ставропольского края «Развитие физической культуры и спорта» (далее со­
ответственно -  Подпрограмма, Программа) является управленческая и орга­
низационная деятельность министерства физической культуры и спорта 
Ставропольского края (далее -  минспорта края).

Управление реализацией Подпрограммы осуществляется минспорта 
края в рамках функций, определенных Положением о министерстве физиче­
ской культуры и спорта Ставропольского края, утвержденным постановлени­
ем Правительства Ставропольского края от 07 июня 2012 г. № 187-п.

Основным мероприятием Подпрограммы является обеспечение реали­
зации Программы.

Механизм реализации основного мероприятия Подпрограммы преду­
сматривает финансирование расходов на содержание минспорта края за счет 
средств бюджета Ставропольского края.

Основное мероприятие Подпрограммы приведено в приложении 5 к 
Программе.



Приложение 4

к государственной программе Ставро­
польского края «Развитие физической
культуры и спорта»

СВЕДЕНИЯ

об индикаторах достижения целей государственной программы Ставропольского края «Развитие физической культуры и
спорта»* и показателях решения задач подпрограмм Программы и их значениях

№
п/ц

Наименование индикатора 
достижения цели Програм­
мы и показателя решения 

задачи подпрограммы Про­
граммы

Единица
измерения

Значение индикатора достижения цели Программы 
и показателя решения задачи подпрограммы Программы по годам

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

I. Цель «Создание условий, обеспечивающих возможность населению Ставропольского края систематически заниматься фи­
зической культурой и спортом и вести здоровый образ жизни»

1. Доля населения Ставро- процентов 19,30 19,50 20,00 21,50 22,00 23,00 24,00 25,00
польского края, системати­
чески занимающегося физи­
ческой культурой и спор­
том, в общей численности 
населения Ставропольского 
края



2

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

2. Уровень обеспеченности на- процентов 21,60 21,80 21,90 22,10 22,30 22,50 22,80 23,50
селения Ставропольского 
края спортивными сооруже­
ниями исходя из единовре­
менной пропускной способ­
ности объектов спорта в 
Ставропольском крае

Подпрограмма «Развитие физической культуры и спорта, пропаганда здорового образа жизни» Программы

Задача «Обеспечение доступности занятий физической культурой и спортом для всех слоев населения Ставропольского края,
пропаганда здорового образа жизни»

3. Доля населения Ставро- процентов 
польского края в возрасте от
6 до 75 лет, выполнившего 
нормативы Всероссийского 
физкультурно-спортивного 
комплекса «Готов к труду и 
обороне» (ГТО), в общей 
численности населения 
Ставропольского края в 
возрасте от 6 до 75 лет

4. Количество призовых мест, 
завоеванных спортсменами

0,02 0,10 5,00 5,50 6,00 6,50 7,00

402 400 400 400 400 400 400 400



3

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Ставропольского края на 
официальных всероссийских 
и международных спортив­
ных соревнованиях

5. Численность спортсменов, человек 55884 56100 56400 56700 56700 56700 56700 56700
занимающихся в детско-
юношеских спортивных 
школах Ставропольского 
края

6. Количество проведенных в 160 150 150 150 150 150 150 150
Ставропольском крае офици­
альных региональных спор­
тивных соревнований

Задача «Развитие профессионального спорта в Ставропольском крае»

7. Доля физкультурно-спор- процентов 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00
тивных организаций Ставро­
польского края, которым
предоставлены субсидии за 
счет средств бюджета Став­
ропольского края на частич­
ное возмещение затрат по



4

1 2 1 з 4 5 6 7

00 9 10 11

обеспечению подготовки и 
участия их спортивных ко­
манд в официальных все­
российских соревнованиях 
от имени Ставропольского 
края, в общем количестве 
физкультурно-спортивных 
организаций Ставропольско­
го края, обратившихся и 
имеющих в соответствии с 
законодательством Ставро­
польского края право на их 
получение

Задача «Развитие инфраструктуры физической культуры и спорта в Ставропольском крае»

8. Единовременная пропускная человек 749 1341 - 1441
способность объектов спорта
в Ставропольском крае, вве­
денных в эксплуатацию в 
рамках Программы (нараста­
ющим итогом)

9. Количество объектов спор- 17 17 - 4 -
та в Ставропольском крае,



5

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

введенных в эксплуатацию 
в рамках реализации Про­
граммы, всего

в том числе:

спортивных залов 5 3

плоскостных сооружений 11 12

плавательных бассейнов 1 2

Количество объектов спорта единиц - _

в Ставропольском крае, на 
строительство (реконструк­
цию) которых в рамках реа­
лизации Программы разра­
ботана проектная докумен­
тация, получившая положи­
тельное заключение госу­
дарственной экспертизы

II. Цель «Достижение спортсменами Ставропольского края наивысших спортивных результатов»

11. Доля спортсменов Ставро- процентов 19,60 19,60 19,60 19,60 19,60 19,60 19,60 19,60
польского края, включенных 
в составы спортивных сбор-



6

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

ных команд Российской Фе­
дерации, в общем количест­
ве спортсменов Ставрополь­
ского края, занимающихся в 
группах совершенствования 
спортивного мастерства и 
группах высшего спортив­
ного мастерства в Ставро­
польском крае

Подпрограмма «Развитие спорта высших достижений и подготовка спортивного резерва» Программы

Задача «Совершенствование системы подготовки в Ставропольском крае спортивного резерва и спортсменов высокого класса,
в том числе среди инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья»

12. Численность спортсменов человек на 7,1 .7,1 7,1 7,1 7,1 7,1 7,1 7,1
Ставропольского края, 100000 населе-
включенных в составы ния Ставрополь-
спортивных сборных ко- ского края
манд Российской Федерации

13. Численность лиц, прошед- человек - 1578 1617 1643 1643 1643 1643 1643
ших спортивную подготовку
по олимпийским (неолим­
пийским) видам спорта,



культивируемым в государ­
ственных учреждениях 
Ставропольского края, под­
ведомственных министерст­
ву физической культуры и 
спорта Ставропольского 
края (далее — минспорта 
края), включенным во Все­
российский реестр видов 
спорта

14. Численность инвалидов, человек 
прошедших спортивную 
подготовку по спортивным 
дисциплинам, культивируе­
мым в государственных уч­
реждениях Ставропольского 
края, подведомственных 
минспорта края, включен­
ным во Всероссийский ре­
естр видов спорта

15. Численность лиц, прошед- человек 
ших спортивную подготовку 
в государственных учреж-

5 6 7 8 9 10 11

130 130 130 130 130 130 130

769 787 811 811 811 811 811



8

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

дениях Ставропольского
края, подведомственных
минспорта края, и приняв­
ших участие в спортивных 
соревнованиях

16. Доля инвалидов и лиц с ог- процентов 3,50 3,50 3,50 3,50 3,50 3,50 3,50 3,50
раниченными возможностя­
ми здоровья в Ставрополь­
ском крае, систематически
занимающихся физической 
культурой и спортом, в об­
щей численности инвалидов 
и лиц с ограниченными воз­
можностями здоровья в 
Ставропольском крае

17. Доля спортсменов и трене- процентов 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00
ров Ставропольского края,
которым предоставлены ме­
ры социальной поддержки, в 
общей численности спорт­
сменов и тренеров Ставро­
польского края, обратив­
шихся и имеющих в соот-



9

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

ветствии с законодательст­
вом Ставропольского края 
право на их получение

* Далее в настоящем Приложении используется сокращение -  Программа.



Приложение 5

к государственной программе Ставро­
польского края «Развитие физической
культуры и спорта»

ПЕРЕЧЕНЬ

основных мероприятий государственной программы Ставропольского края «Развитие физической культуры и спорта»*

№

Наименование подпро­
граммы Программы, 

основного мероприятия 
подпрограммы Про­

граммы

Тип основного
Ответственный исполни­
тель (соисполнитель, уча­

стник) основного меро­
приятия подпрограммы 

Программы

Срок Связь с индикаторами 
достижения целей 

Программы и показа­
телей решения задач 
подпрограммы Про­

граммы

п/п мероприятия* * начала
реализа­

ции

окончания
реализа­

ции
1 2 3 4 5 6 7

I. Цель «Создание условий, обеспечивающих возможность населению Ставропольского края систематически заниматься физиче­
ской культурой и спортом и вести здоровый образ жизни»

1. Подпрограмма «Развитие 
физической культуры и 
спорта, пропаганда здо­
рового образа жизни» 
Программы (далее для

министерство физической 
культуры и спорта Став­
ропольского края (далее -  
минспорта края);

2016 г. 2021 г. пункты 1 и 2 приложе­
ния 4 к Программе



2

1 2 3 4 5 6 7

целей настоящего пунк­
та -  Подпрограмма),

органы местного само­
управления муниципаль-
ных образований Ставро­
польского края (далее -  
органы местного само­
управления края) (по со­
гласованию);
физкультурно-спортивные 
организации Ставрополь­
ского края (далее -  физ­
культурно-спортивные ор­
ганизации края)

в том числе следующие 
основные мероприятия 
Подпрограммы в разрезе 
задач Подпрограммы

Задача «Обеспечение доступности занятий физической культурой и спортом для всех слоев населения Ставропольского края,
пропаганда здорового образа жизни»

1.1. Организация работы по выполнение минспорта края; 2016 г. 2021 г. пункт 3 приложения 4
поэтапному внедрению функций органа- органы местного само- к Программе



3

1 2 3 4 5 6 7

Всероссийского физкуль- ми исполнитель- управления края (по со-
турно-спортивного ком- ной власти Став- гласованию)
плекса «Готов к труду и ропольского края 
обороне» (ГТО) в Став­
ропольском крае

1.2. Обеспечение подготовки выполнение минспорта края; 2016 г. 2021 г. пункты 4 — 6 приложе-
и участия спортивных функций органа- органы местного само- ния 4 к Программе
сборных команд Ставро- ми исполнитель- управления края (по со-
польского края в между- ной власти Став- гласованию)
народных, всероссийских ропольского края 
и других спортивных со­
ревнованиях, обеспече­
ние организации и прове­
дения комплексных спор­
тивных мероприятий, 
чемпионатов и первенств 
Ставропольского края по 
видам спорта

Задача «Развитие профессионального спорта в Ставропольском крае»

1.3. Поддержка физкультурно- применение мер минспорта края; 2016 г. 2021 г. пункт 7 приложения 4
спортивных организаций государственного физкультурно-спортивные к Программе
Ставропольского края, регулирования организации края



4

1 2 3 4 5 6 7

спортивные команды ко­
торых выступают на 
официальных всероссий­
ских соревнованиях от 
имени Ставропольского 
края

Задача «Развитие инфраструктуры физической культуры и спорта в Ставропольском крае»

1.4. Капитальное строитель- предоставление минспорта края; 2016 г. 2016 г. пункты 8 и 9 приложе-
ство (реконструкция) межбюджетных органы местного само- ния 4 к Программе
объектов спорта, нахо- трансфертов управления края (по со-
дящихся в собственности гласованию)
муниципальных образо­
ваний Ставропольского 
края

1.5. Создание условий для за 
нятий физической куль 
турой и спортом в Став 
ропольском крае

II. Цель «Достижение спортсменами Ставропольского края наивысших спортивных результатов»

- применение мер минспорта края; 2016 г. 2016 г. пункт 10 приложения
- государственного физкультурно-спортивные к Программе
- регулирования организации края

2. Подпрограмма «Развитие минспорта края; 2016 г. 2021 г. пункт 11 приложения 4
спорта высших достиже- государственные учреж- к Программе



5

1 2 3 4 5 6 7

ний и подготовка спор­
тивного резерва» Про­
граммы (далее для целей 
настоящего пункта -  
Подпрограмма),

дения Ставропольского 
края, подведомственные 
минспорта края; 
органы местного само­
управления края (по со­
гласованию)

в том числе следующие 
основные мероприятия 
Подпрограммы в разрезе 
задач Подпрограммы

Задача «Совершенствование системы подготовки в Ставропольском крае спортивного резерва и спортсменов высокого класса,
в том числе среди инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья»

2.1. Подготовка спортивного оказание (выпол- минспорта края; 2016 г. 2021 г. пункты 1 2 - 1 6  прило-
резерва и спортивных нение) государ- государственные учреж- жения 4 к Программе
сборных команд Ставро- ственных услуг дения Ставропольского 
польского края, в том (работ) государ- края, подведомственные 
числе среди инвалидов и ственными учре- минспорта края 
лиц с ограниченными ждениями Став- 
возможностями здоровья ропольского края



6

1 2 3 4 5 6 7

2.2. Оказание социальной выполнение
поддержки спортсменам функций органа- 
и тренерам Ставрополь- ми исполнитель­
ского края ной власти Став­

ропольского края

3. Подпрограмма «Обеспе­
чение реализации госу­
дарственной программы 
Ставропольского края 
«Развитие физической 
культуры и спорта» и 
общепрограммные меро­
приятия» Программы 
(далее для целей настоя­
щего пункта -  Подпро­
грамма),

в том числе следующее выполнение 
основное мероприятие функций органа- 
Подпрограммы -  обеспе- ми исполнитель- 
чение реализации Про- ной власти Став- 
граммы ропольского кр

минспорта края, 
органы местного само­
управления края (по со­
гласованию)

минспорта края

2016 г. 2021 г. пункт 17 приложения 4 
к Программе

2016 г. 2021 г.

минспорта края 2016 г. 2021 г.

* Далее в настоящем Приложении используется сокр; 
** Тип основного мероприятия подпрограммы Прогр; 

Ставропольского края, утвержденными приказом министерс'
етствии с Методическими указаниями по разработке и реализации государственных программ 
ия Ставропольского края от 09 августа 2013 г. № 355/од.



Приложение 6

к государственной программе Ставро­
польского края «Развитие физической
культуры и спорта»

ОБЪЕМЫ И ИСТОЧНИКИ

финансового обеспечения государственной программы Ставропольского края «Развитие физической культуры и спорта»*

№
п/п

Наименование Про­
граммы, подпро­

Источники финансового 
обеспечения по ответствен­

Объемы финансового обеспечения по годам 
(тыс. рублей)

граммы Программы, 
основного меро­
приятия подпро­

граммы Программы

ному исполнителю Програм­
мы, подпрограммы Програм­
мы, основному мероприятию 
подпрограммы Программы

2016 2017 2018 2019 2020 2021

1 2 3 4 5 6 7 8 9
1. Г осударственная 786754,11 382862,89 204271,52 204271,52 204271,52 204271,52

программа Ставро­
польского края 
«Развитие физиче­
ской культуры и 
спорта», всего

бюджет Ставропольского 525798,56 200562,89 202771,52 202771,52 202771,52 202771,52 
края (далее -  краевой бюд­
жет), всего



2

1 2 3 4 5 6 7 8 9

в том числе:

средства федерального бюд­
жета, всего

6848,40 - - - - -

в том числе средства феде- 6848,40 - - - - -

рального бюджета, преду­
смотренные министерству 
физической культуры и спор­
та Ставропольского края (да­
лее — минспорта края)

средства краевого бюджета, 518950,16 200562,89 202771,52 202771,52 202771,52 202771,52
всего

в том числе средства краево- 518950,16 200562,89 202771,52 202771,52 202771,52 202771,52
го бюджета, предусмотрен­
ные минспорта края

прогнозируемое поступление 240000,00 180800,00 -
средств в краевой бюджет,
всего

в том числе средства феде- 240000,00 180800,00 
рального бюджета



средства участников Про­
граммы, всего

в том числе:

средства бюджетов муници­
пальных образований Став­
ропольского края (далее -  
местные бюджеты)

средства юридических лиц

Подпрограмма 
«Развитие физиче­
ской культуры и 
спорта, пропаганда 
здорового образа 
жизни» Программы 
(далее для целей на­
стоящего пункта -  
Подпрограмма), 
всего

краевой бюджет, всего 
в том числе:

3

8

20955,55 1500,00 1500,00 1500,00 1500,00 1500,00

10833,33 - - - - -

10122,22 1500,00 1500,00 1500,00 1500,00 1500,00

624518,23 230391,00 49591,00 49591,00 49591,00 49591,00

363562,68 48091,00 48091,00 48091,00 48091,00 48091,00



средства федерального бюд­
жета, всего

в том числе средства феде­
рального бюджета, преду­
смотренные минспорта края

средства краевого бюджета, 
всего

в том числе средства краево­
го бюджета, предусмотрен­
ные минспорта края

прогнозируемое поступление 
средств в краевой бюджет, 
всего

в том числе средства феде­
рального бюджета

средства участников Подпро­
граммы, всего 
в том числе:

средства местных бюджетов

4

8

2565,00

2565,00

360997.68 48091,00 48091,00 48091,00 48091,00 48091,00

360997.68 48091,00 48091,00 48091,00 48091,00 48091,00

240000.00 180800,00 -

240000.00 180800,00 . . .  -

20955,55 1500,00 1500,00 1500,00 1500,00 1500,00

10833,33



средства юридических лиц

в том числе сле­
дующие основные 
мероприятия Под­
программы:

2.1. Организация работы краевой бюджет 
по поэтапному вне­
дрению Всероссий­
ского физкультур­
но-спортивного 
комплекса «Готов к 
ТРУДУ и обороне»
(ГТО), всего

в том числе:

средства федерального бюд­
жета, всего

в том числе средства феде­
рального бюджета, преду­
смотренные минспорта края

5

8

10122,22 1500,00 1500,00 1500,00 1500,00 1500,00

3200,00 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00

2565.00

2565.00



средства краевого бюджета, 
всего

в том числе средства краево 
го бюджета, предусмотрен 
ные минспорта края

Обеспечение подго- краевой бюджет 
товки и участия 
спортивных сбор­
ных команд Став­
ропольского края в 
международных, 
всероссийских и 
других спортивных 
соревнованиях, 
обеспечение орга­
низации и проведе­
ния комплексных 
спортивных меро­
приятий, чемпиона­
тов и первенств 
Ставропольского 
края по видам спор­
та, всего

6

4 5 6 7 8 9

635,00 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00

635,00 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00

36762,68 34091,00 34091,00 34091,00 34091,00 34091,00



в том числе средства краево­
го бюджета, предусмотрен­
ные минспорта края

Поддержка физ­
культурно-спортив­
ных организаций, 
спортивные коман­
ды которых высту­
пают на официаль­
ных всероссийских 
соревнованиях от 
имени Ставрополь­
ского края, всего

краевой бюджет, всего

в том числе средства краево­
го бюджета, предусмотрен­
ные минспорта края

средства участников Подпро­
граммы, всего

7

4

36762,68

101222,22

91100.00

91100.00

10122,22

5

34091.00

15000.00

13500.00

13500.00

1500,00

6

34091.00

15000.00

13500.00

13500.00

1500,00

7

34091.00

15000.00

13500.00

13500.00

1500,00

8

34091.00

15000.00

13500.00

13500.00

1500,00

9

34091.00

15000.00

13500.00

13500.00

1500,00



в том числе средства юриди­
ческих лиц

2.4. Капитальное строи­
тельство (реконст­
рукция) объектов 
спорта, находящих­
ся в собственности 
муниципальных об­
разований, всего

краевой бюджет, всего

в том числе средства краево­
го бюджета, предусмотрен­
ные минспорта края

прогнозируемое поступление 
средств в краевой бюджет, 
всего

в том числе средства феде­
рального бюджета

8

6 8

10122,22 1500,00 1500,00 1500,00 1500,00 1500,00

333333,33 180800,00

82500.00

82500.00

240000,00 180800,00

240000,00 180800,00



9

1 2 3 4 5 6 7 8 9

средства участников Подпро- 10833,33 
граммы, всего

- - - - -

в том числе средства местных 10833,33 
бюджетов

- - - - -

2.5. Создание условий 
для занятий физиче­
ской культурой и 
спортом, всего

краевой бюджет 150000,00

в том числе средства краево- 150000,00 
го бюджета, предусмотрен­
ные минспорта края

“

3. Подпрограмма краевой бюджет 146589,43 137649,86 139858,49 139858,49 139858,49 139858,49
«Развитие спорта 
высших достижений 
и подготовка спор­
тивного резерва» 
Программы (далее 
для целей настоя­
щего пункта -  Под­
программа), всего



в том числе:

средства федерального бюд­
жета, всего

в том числе средства феде­
рального бюджета, преду­
смотренные минспорта края

средства краевого бюджета, 
всего

в том числе средства краево­
го бюджета, предусмотрен­
ные минспорта края

в том числе сле­
дующие основные 
мероприятия Под­
программы:

3.1. Подготовка спор­
тивного резерва и 
спортивных сбор­
ных команд Став­
ропольского края, в

краевой бюджет

10

4

4283.40

4283.40

142306.03

142306.03

134475,47

5

137649.86

137649.86

128430,63

6

139858.49

139858.49

128430,63

7

139858.49

139858.49

128430,63

8

139858.49

139858.49

128430,63

9

139858.49

139858.49

128430,63



том числе среди ин­
валидов и лиц с ог­
раниченными воз­
можностями здоро­
вья, всего

Оказание социаль­
ной поддержки 
спортсменам и тре­
нерам, всего

в том числе:

средства федерального бюд­
жета, всего
в том числе средства феде­
рального бюджета, преду­
смотренные минспорта края

средства краевого бюджета, 
всего

в том числе средства краево­
го бюджета, предусмотрен­
ные минспорта края

краевой бюджет

И

8

4283.40

4283.40

130192.07

130192.07

12113,96

128430.63

128430.63

9219,23

128430.63

128430.63

11427,86

128430.63

128430.63

11427,86

128430.63

128430.63

11427,86

128430.63

128430.63

11427,86



в том числе средства краево­
го бюджета, предусмотрен­
ные минспорта края

4. Подпрограмма краевой бюджет
«Обеспечение реа­
лизации государст­
венной программы 
Ставропольского 
края «Развитие фи­
зической культуры 
и спорта» и обще­
программные ме­
роприятия» Про­
граммы (далее для 
целей настоящего 
пункта -  Подпро­
грамма), всего

в том числе средства краево­
го бюджета, предусмотрен­
ные минспорта края

12

8

12113,96 9219,23 11427,86 11427,86 11427,86 11427,86

15646,45 14822,03 14822,03 14822,03 14822,03 14822,03

15646,45 14822,03 14822,03 14822,03 14822,03 14822,03



13

1 2 3 4 5 6 7 8 9

в том числе сле­
дующее основное 
мероприятие Под­
программы -  обес­
печение реализации 
Программы, всего

краевой бюджет 15646,45 14822,03 14822,03 14822,03 14822,03 14822,03

в том числе средства краево- 15646,45 14822,03 14822,03 14822,03 14822,03 14822,03
го бюджета, предусмотрен­
ные минспорта края

Примечание: Наименования основных мероприятий подпрограмм Программы в настоящем Приложении указаны в соот­
ветствии с приложениями 11 и 12 к Закону Ставропольского края «О бюджете Ставропольского края на 2016 год».

* Далее в настоящем Приложении используется сокращение -  Программа.


